索引号：
11220000013544541J/2021-

05563
分类： 工程质量监管;通报

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2021 年 10 月 25 日

标题： 关于全省预拌混凝土质量专项整治情况的通报

发文字号： 吉建函〔2021〕1206 号 发布日期： 2021 年 11 月 16 日

  关于全省预拌混凝土质量专项整治情况的通报

  吉建函〔2021〕1206 号

各市（州）建委、住房城乡建设局，长白山管委会住房城乡建设局，长春新区

城乡建设和管理委员会，中韩（长春）国际合作示范区城乡建设管理办公室，

梅河口市住房城乡建设局，各县（市）住房城乡建设局：

  为进一步强化预拌混凝土质量管理，贯彻落实《吉林省住房和城乡建设厅

关于加强预拌混凝土质量管理的通知》，确保工程质量安全，省住房城乡建设

厅从 2021 年 4 月起组织开展了全省预拌混凝土质量专项整治工作。现将有关情

况通报如下：

  一、基本情况

  本次检查范围是全省预拌混凝土生产企业和全省范围内在建房屋建筑工程

和市政基础设施工程。各地共检查预拌混凝土生产企业 284 户，检查工程项目

292 项，下发执法建议书 17 份，下发整改通知书 265 份。省厅检查组共抽查预

拌混凝土生产企业 11户，检查工程项目 11项，下发整改通知书 11 份。

  从检查情况看，各级住建主管部门总体上能认真贯彻落实住建部、吉林省

住建厅的工作部署，积极履行监管责任，对检查中发现的问题都已监督整改完

成。本次受检的大多数预拌混凝土生产企业和工程项目建设、施工、监理、检
测单位基本上能够履行质量责任，质量行为比较规范，未发现预拌混凝土强度

不满足设计要求的情况，全省预拌混凝土质量处于受控状态。

  二、存在的主要问题

  （一）预拌混凝土生产环节。

  共性问题：部分生产企业管理制度不全；未建立原材料使用台帐和检测试

验台帐；未严格按相应的标准和方法开展各项试验；混凝土破型试块无追溯

性；验证配合比委托不及时；试验原始记录不符合要求。

  个性问题：

  1.长春市宇昊混凝土有限公司等企业违规建立分站。

  2.吉林市宏伟商砼有限责任公司内部实验室试验人员配备不足，标养室温

湿度不达标。

  3.通化市柳河县鑫泰来水泥制品有限公司水泥、外加剂等原材料主控项目

未按规定送第三方检测机构检测。

  4.白城龙跃建材有限公司原材料进场合格证不全，复试批次不足，混凝土

标准养护室中部分试块无唯一性标识，对混凝土强度异常或达不到规定要求无

相应的处理措施，配合比设计及调整未经技术负责人书面批准。

  5.辽源龙源集团盛鑫商品混凝土有限公司试验设备、环境不符合要求，试

验人员不足，未见 30%外委检测报告。

  6.乾安县基钰商品混凝土加工有限公司内部实验室人员配备不足，无外委

配合比验证报告。

  7.白山昌泰建工集团有限公司水泥、混凝土试验全部外委。

  （二）预拌混凝土使用环节。

  共性问题：项目建设单位未直接或委托监理单位对项目的预拌混凝土单位

资质进行审查。施工单位未会同监理单位对预拌混凝土企业进行实地考查；未

提供试块送检台账、试块见证取样记录；未编制混凝土试块留置方案、混凝土

试块试验计划；工程施工现场无标养室或标养室不符合标准养护条件；混凝土
同条件试块和拆模试块未按标准规定放置。监理单位未对项目的混凝土单位资

质进行审查；未审批混凝土专项施工方案；未按监理实施细则对混凝土浇筑过

程进行全程旁站；无混凝土旁站和养护巡视记录。检测单位存在检测项目与委

托书委托项目不一致的情况。

  个性问题：

  1.农安县博物馆项目监理单位中鼎景宏工程管理有限公司未对混凝土构件

拆模条件进行审核。

  2.四平市碧桂园名门时代项目施工单位吉林龙潭建筑工程有限公司在混凝
土施工过程中未按要求留置标样试块，无法对混凝土强度进行评价。

  3.通榆牧原肉食品有限公司生猪屠宰加工项目施工单位中国建筑第五工程

局有限公司施工的现场混凝土结构存在蜂窝、孔洞、夹渣质量缺陷；监理单位

吉林省利达工程项目管理有限公司见证人员未对试块见证取样和送检的过程进

行见证。

  4.前郭县宜居康郡住宅小区 19#楼项目监理单位吉林省捷诚建设监理有限

公司对混凝土拆模、养护、进场验收均未履行监理职责。

  5.吉林省白河林业局职工医院建设项目 1 号楼监理单位永明项目管理有限

公司未对混凝土构件拆模条件进行审核；未对试块见证取样和送检的过程进行

见证；对发现的混凝土质量隐患未按照要求督促施工单位整改到位并有相应的
记录。

  6.梅河口市佟佳江生态湿地旅游景区基础设施建设项目施工单位梅河口市

新城建筑工程有限公司未与预拌混凝土单位签订合同，无拆模试块及其强度检
测报告，现场混凝土结构存在蜂窝、夹渣质量缺陷。

  三、工作要求

  （一）各地要增强红线意识、坚持底线思维，高度重视预拌混凝土质量管

理。各相关部门要明确牵头单位，形成合力，持续加强对辖区内预拌混凝土生

产企业和在建工程的监管。要采取“四不两直”工作方式实现抽查抽测常态
化，实行差异化监管，加大对存在问题企业的检查频次，落实预拌混凝土生

产、使用单位质量责任，切实保障工程现场使用的混凝土质量符合设计要求，

坚决避免因混凝土质量不合格造成质量事故或严重质量问题。

  （二）各地要加大对无资质生产销售预拌混凝土、违规租借生产线、虚假

检测等行为的查处和处罚力度，坚决遏制此类违法违规行为。要引导具备生产

条件的预拌混凝土生产企业分站办理独立法人资质。

  （三）各地要落实好信息化监管技术措施，确保预拌混凝土试验检测数据

真实。要积极组织项目施工单位、监理单位应用吉林省工程质量安全手册管理

平台，切实规范见证取样行为，实现质量可追溯。有条件的地区要推行混凝土

试块“二维码”唯一性标识，确保试块真实。

  吉林省住房和城乡建设厅

  2021 年 10 月 25日